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POHLED DO HISTORIE NAŠÍ OBCE – UDÁLOSTI ROKU 1978 

50 roků společného života  

V měsíci únoru 1978 se dožil 50 roků společného života se svojí manželkou Jan Šamalík 
č. 66 nar. 1904. K tomuto jubileu mu přišly blahopřát členky Sboru pro obč. záležitosti 
a spoludělníci z dílen JZD, kde jmenovaný dosud pracuje. Manželé Šamalíkovi vychovali 
dvě dcery. Dosud jsou oba zdrávi.  

Jako další jubilant oslavil v témže měsíci 50 roků společného života se svojí manželkou 
František Hložek č. 71 narozen 1903. Také tuto dvojici navštívily členky SOZ. Manželé 
Hložkovi jsou dosud oba zdrávi a oba ještě pracují. Vychovali dvě děti. Svatební obřady 
u žádného z těchto jubilantů konány nebyly. 

Oslava 30 roků února 

U příležitosti 30. výročí vítězství československého pracujícího lidu nad reakcí v únoru 
1948 se v pátek 24. února 1978 konala v pohostinství u Kučerů slavnostní schůze. Všechny 
rodiny obdržely písemné pozvánky. Schůze byla zahájena zahráním státní hymny. Potom 
následoval velmi pěkný program místních pionýrů. Po tomto programu nastoupilo 
21 pionýrů a 10 jiskřiček, aby složilo slavnostní slib. Hlavní projev přednesl ředitel školy 
Jan Gric. Po ukončení schůze byla zahrána Píseň práce. Před schůzí i po jejím ukončení 
vyhrávala Novákova dechovka.  

1. máj 1978 

Svátek práce 1. máj 1978 připadl na pondělí. Prostřednictvím ostrovských novin byli 
všichni občané seznámeni s programem a zároveň byli vyzváni k účasti na oslavách 
a k výzdobě oken svých domků. Celá vesnice byla k tomuto svátku důstojně vyzdobena a 
nebylo snad jediného domku bez výzdoby. Sraz účastníků byl jako vždy u budovy MNV, 
odkud byli účastníci odváženi autobusy do Jedovnic, kde se na hřišti konala slavnost 
1. máje pro celé okolí.  

Z naší vesnice bylo přítomno přes 500 občanů včetně dětí.  

33. výročí osvobození 

Slavnost 33. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou se konala v naší obci 
v sobotu 6. května v 19:00 hod. Sraz účastníků byl u budovy MNV, kde již před začátkem 
vyhrávala Novákova dechovka. V 19:00 hod. se seřadil lampionový průvod a při svém 
pochodu na Končiny se zastavil u pomníku Rudolfa Terrera, kde pionýři položili věnec. 
Další zastávka byla u pomníku padlých a umučených ve druhé světové válce, kde byl také 
položen věnec. Na Končinách na počest tohoto výročí byla zapálena hranice a vystřelovány 
rakety v různých barvách. 

Zánik kovárny 

V měsíci únoru 1978 zemřel ve věku 76 roků náš občan František Nečas – kovář, č. 178. 
Ve svém domě měl kovárnu, kterou zdědil po svém otci. Sám si ji strojově vybavil až do 
svého úmrtí v ní prováděl různé práce pro občany. Ve svém řemesle byl výborným 
odborníkem. Jeho úmrtím zaniká kovárna, která byla v provozu několik desetiletí, ne-li celé 
století.  
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Změny v místní myslivosti 

Sloučením místního JZD do velkého celku nastaly změny v mysliveckém sdružení. 
Honební revír se rozšířil na 1 778 ha, jehož průběh hranic je Lipovec, Krásensko, 
Kotvrdovice, Vilémovice, Jedovnice a Ostrov. Sídlo mysliveckého sdružení je Ostrov 
s počtem 30 členů i z okolních vesnic. 

Předsedou je náš občan, poslanec MNV Miloslav Slanina č. 288. 

Zbudování nové kapličky u hřbitova 

U místního hřbitova pod mohutnou lipou stála snad celé století kaplička. Od založení 
hřbitova byla s lípou němým svědkem všech pohřebních průvodů a také poutních průvodů, 
které v minulosti chodívaly do Sloupu. Byla však postavena v samém okraji silnice, kde 
v dnešní frekvenci překážela. V měsíci červenci 1978 byla zlikvidována a místo ní 
postavena nová u hřbitovní zdi. 

Rybolov 

V neděli 15. října 1978 se konal výlov místního rybníka. Za pěkného podzimního počasí 
k němu kráčelo již v 7 hod. ráno mnoho zvědavců včetně dětí. Výlov prováděli členové 
rybářského spolku z Jedovnic se svým nářadím. Kořist patřila našim zahrádkářům, která 
však byla k nemilému překvapení malá. Bylo vyloveno pouze 300 kg ryb, a to s největšími 
kapry o váze 2 kg. Již před devátou hodinou byl výlov ukončen. 

Hon na zajíce a bažanty 

V sobotu dne 4. listopadu 1978 za pěkného počasí vyšlo za vesnici 30 střelců 
a 15 honců, aby provedly hon na zajíce a bažanty. Kořist byla malá – 13 zajíců a 8 bažantů. 
Výjimečně vzácná kořist byla 1 skalní kuna. Závěr honu s pohoštěním a všemi 
mysliveckými zvyky byl v pohostinství u Kučerů. 

Asanace domků č. 140 a 195 

V nepřehledné a kopcovité zátočině u rybníka, stály dva domky přímo na pokraji 
vozovky. Obývali je Fr. Šamalík a Jaroslav Hasoň se svými rodinami. Tato silnice je velmi 
frekventovaná, a právě zde hrozilo stále nebezpečí. MNV po různých jednáních s vyššími 
orgány dosáhl toho, že domky byly vykoupeny, aby mohlo dojít k jejich likvidaci. 

Obyvatelé těchto domků dostali přiděleny byty v nové státní budově u hřbitova. 
25. března 1978 přišla skupina brigádníků, aby zahájila plánované práce, které potom 
pokračovaly každou sobotu. Do podzimu byly práce skončeny, zatáčka se otevřela, stala se 
přehlednou. Na jaře roku 1979 se provede konečná parková úprava. Na této akci bylo 
v roce 1978 odpracováno 431 hod.  

Úmrtí nejstaršího občana 

Na svém gruntě č. 8 žil rolník Jos. Pernica narozen 29. VI. 1880. Když ovdověl, předal 
majetek svému synovi a odešel na odpočinek ke svoji dceři do Brna. Tam 24. září 
1978 zemřel. Byl převezen do naší vesnice, kde se 26. září konal jeho pohřeb. Dožil se 
98 roků a byl nejstarším občanem naší vesnice. Nad otevřeným hrobem se s ním rozloučil 
předseda MNV František Hlaváček. 
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Provoz moštárny 

V nové budově ve „Dvoře“, kde hospodaří místní zahrádkáři, byl na podzim 1978 čilý 
provoz. Rok 1978 byl nepříznivý na počasí. Po celé období tohoto roku bylo většinou 
deštivo a chladno, chyběly slunné a teplé dny. Toto všechno se projevilo nepříznivě na 
všem rostlinstvu. Opožděná sklizeň úrody – špatné zrání ovoce. Proto mnozí občané chtěli 
zužitkovat sklizeň jablek a dali se na moštování. Tak nejen místní občané, ale i z Vysočan, 
Rozstání, Šošůvky, Sloupu, Petrovic, Lipovce, Holštejna, Blanska, Vilémovic a Žďáru přijeli 
k nám moštovat. 145 občanů přivezlo k nám celkem 18 000 kg ovoce ke zpracování. 
Za jeden kg činil poplatek 50 hal.  

Budování kanalizace 

Na jaře roku 1978 se pokračovalo na započatých pracích kanalizace, a to směrem od 
rybníka přes Žabůrky. Práce na tomto díle patří k nejtěžším. Je to různorodostí terénu. 
I když musí býti použito třebas i kompresorů a sbíječek, pak vyčištění výkopu a pokládání 
rour v různých hloubkách je práce namáhavá. Na této akci se pracuje vždy o sobotách a lze 
se pochvalně vyjádřit o tom, že se vždy dostaví dostatečný počet brigádníků. Plán na tuto 
akci byl na rok 1978 – 200 000 Kčs, vyčerpáno bylo 180 678 Kčs, hodnota díla činí 
262 000 Kčs. Za rok 1978 bylo odpracováno na této akci 5 886 hodin. Od počátku této akce 
bylo celkem položeno 630 m potrubí. Celou tuto akci řídí poslanec MNV Karel Zouhar. 

Výstavba hřbitova – 1978 

Na výstavbě hřbitova se pokračovalo v terénních pracích a ve výstavbě různých zdí 
z kamene. Výstavbu zdí z kamene provádí za pomoci brigádníků náš občan zedník Jaromír 
Přikryl – důchodce, nar. 1914. Plán na tuto akci činil na rok 1978 – 200 000 Kčs. Vyčerpáno 
bylo 214 788 Kčs. Hodnota díla 307 000 Kčs. Celkem bylo za rok 1978 na této akci 
odpracováno 8 758 hodin. Veškeré práce na této akci řídí poslanec MNV Miloslav Slanina.  

Výstavba vodovodu – 1978 

V měsíci dubnu prováděli zaměstnanci vodáren výměnu potrubí v Dědině, a to od domu 
č. 1 až k domu č. 13. Potrubí je z umělé hmoty o vnitřním průměru 70 mm. Při této 
příležitosti si dávali občané v tomto úseku nové přípojky do svých domů. 

Dále se pracovalo na rozšíření obecního vodovodu od kapličky pod lesem směrem 
k Lipovci k budoucímu vodojemu. Bylo položeno celkem 2 050 m potrubí, a to výtlakové a 
spádové. Plán na tyto práce na rok 1978 činil 494 000 Kčs – vyčerpáno 495 086 Kčs, 
hodnota díla 708 000 Kčs. Celkem bylo na této akci odpracováno 6 764 hod. Ve spolupráci 
se zaměstnanci vodáren tyto práce řídí poslanec MNV Karel Mrázek.  

Výstavba zdravotního střediska – 1978 

V roce 1978 pracují na zdravotním středisku většinou řemeslníci různých profesí. 
Brigády zde MNV zajišťoval při nějakých špičkových pracích. Největší akce byla 15., 16. a 
17. září, kdy se prováděla venkovní fasáda na celé budově. 29. září byly tyto práce 
skončeny. Lešení bylo demontováno a převezeno k budově MNV, kde se provádí 21. října 
postřik fasády celé budovy. 

Na zdravotním středisku bylo za rok 1978 odpracováno 5 219 hodin.  
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Různé práce na vesnici v roce 1978 

Nemalá budova ve „Dvoře“ přestala být v roce 1975 školou. Aby byla k něčemu využita, 
vyžádá si zase mnoho práce, aby sloužila jiným účelům. V měsíci červenci zde zahájili různé 
práce zaměstnanci provozovny „Balcarka“, kde se tato výroba suvenýrů přestěhuje. 
Celkem zde odpracovali 1 581 hodin.  

Na veřejné knihovně v domě č. 181 bylo odpracováno 354 hodin.  
Údržba budovy MNV si vyžádala 969 hodin. Dále to bylo vytvoření zelených ploch, 

údržba kult. domu, údržba veřejného osvětlení a rozhlasu, jarní úklid, výzdoba k 1. máji a 
různé udržovací práce v celkové výši 4 430 hodin.  

Celkem na všech akcích bylo za rok 1978 odpracováno 34 206 hodin.  
Řízením akce ve „Dvoře“ je pověřen člen finanční komise a poslanec MNV Josef Hudec.  

Návštěva jeskyně Balcarky 

V roce 1978 navštívilo jeskyni „Balcarku“ 68 540 návštěvníků včetně 7 549 cizinců ze 
27 států a to: NDR 2 601 – SSSR 2 060 – PLR 1 289 – Rumunsko 460 – BLR 213 – MLR 194 
– NSR 172 – Francie 164 – Rakousko 88 – Jugoslávie 61 – Švýcarsko 54 – Dánsko 39 – 
Anglie 36 – Tunis 27 – Holandsko 20 – Belgie 13 – Švédsko 12 – Vietnam 11 – Island 10 – 
Itálie 7 – Korea 5 – Kuba 3 – Španělsko 2 – Mongolsko 2 – Irák 2 – Irán 2 – USA 2. 

Tržby v místních prodejnách 

V místních provozovnách „Jednoty“ byly v roce 1978 následující tržby: 

 Potraviny – ved. Kolmačková plán 2 626 000 Kč, skutečnost 2 721 000 Kčs. 

 Potraviny – ved. Sedláková plán 1 487 000 Kčs, skutečnost 1 329 000 Kčs. 

 Masna – ved. Musilová M. plán 1 265 000 Kčs, skutečnost 1 314 000 Kčs. 

 Průmyslové zboží – ved. Kuběnová plán 1 358 000 Kčs, skutečnost 1 257 000 Kčs. 

 Hostinec č. 6 vedoucí Kučerová plán 676 000 Kčs, skutečnost 731 000 Kčs. 

 Hostinec č. 19 ved. Němcová plán 461 000 Kčs, skutečnost 412 000 Kčs. 

 Hostinec č. 150 ved. Šebelová plán 528 000 Kčs, skutečnost 562 000 Kčs. 

 Kiosk u „Balcarky“ plán 287 000 Kčs, skutečnost 234 000 Kčs. 

Sňatky 

V roce 1978 bylo na místním národním výboře uzavřeno 11 sňatků. 

Narození  

V roce 1978 se narodilo 15 dětí. 
Manželům Nejezchlebovým č. 331 se narodila dvojčata – 2 chlapci. 
Manželům Doleželovým č. 325 se narodila také dvojčata – děvče a chlapec. 

Úmrtí 

V roce 1978 zemřelo 18 občanů – 8 mužů – 10 žen. 
Z toho bylo 6 rozloučení v kremační síni města Blanska. 
Velká potíž u místních pohřbů je ta, že není obsazeno místo hrobaře. 
 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 
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VOLBA PREZIDENTA 
Jedna legenda vypráví, že v malé vzdálené zemi museli jednoho dne zvolit nového 

prezidenta. A jako v podobných situacích tak i v této požádala Rada moudrých každou ves, 
aby navrhla svého kandidáta. Obyvatelé malé vesnice v nejvýchodnějším koutě země 
navrhli na post prezidenta Aldaiu, majitelku obchodu s látkami. Všichni jí důvěřovali pro 
její dobrý úsudek, schopnost naslouchat a čestnému jednání. Zvolení kandidáti se měli 
shromáždit v paláci a vyslechnout z úst Rady moudrých požadavky ke splnění dané 
zkoušky, tedy i Aldaia se vydala na cestu do hlavního města. Členové Rady moudrých 
kandidáty přijali a, jak je to zvykem při každé volbě prezidenta, seznámili je s důležitou 
zkouškou. 

Úkol pro každého kandidáta... 

Úkol se zdál tentokrát jednoduchý. Každému kandidátovi předají pytel se zvláštními 
semínky. Ty po návratu domů zasadí ve svých rodných vsích. Téměř celý rok budou 
pečovat o vzrůstající rostlinu a po uplynutí deseti měsíců se znovu sejdou v paláci. Komu 
se podaří vypěstovat nejkrásnější rostlinu, ten se stane novým prezidentem. 

Aldaia semínka zasadila velmi opatrně. Vybrala pro rostlinku půdu bohatou a zalévala 
ji každý den jen potřebným množstvím dešťové vody. Také s rostlinou po mnoho hodin 
hovořila; avšak především jí naslouchala. Dny ubíhaly, ale rostlina navzdory veškeré péči 
nerašila ze země. Aldaia čekala a čekala – vyhlížela srdčité nebo řapíkaté lístky nebo 
alespoň rašící prvoklíček. Nic z toho však neviděla. Přes veškerou péči semínko ne a ne 
vyrašit. 

Dokázala vnímat povinnost i přes neúspěch... 

Pochybovala, zda je vhodné se vůbec znovu ukázat v paláci, když v zadaném úkolu 
neuspěla. Přesto však vnímala, že je její povinností přijít, i kdyby to mělo být jen gesto 
vděčnosti, projevené všem sousedům, kteří ji vybrali jako nejlepší kandidátku. 

Přišel duben a s ním i slavnostní den, kdy kandidáti ukážou své rostliny, které se jim 
podařilo vypěstovat. V paláci předvedli vybraní lidé rostliny s překrásnými květy, s 
širokými hebkými okvětními lístky žluté barvy a příjemné vůně. Členové Rady moudrých 
svolali kandidáty do velkého sálu a zahájili poslední ceremonii. Aldaia pozorovala rostliny 
ostatních mužů a žen a mlčela. 

Výsledek jejího snažení přinesl ovoce 

Podle legendy když ji míjel nejstarší člen Rady moudrých, podíval se jí do očí a nahlas 
pronesl: 

„Už máme prezidentku. A vězte vy, které naše rozhodnutí překvapilo, že jsme vám 
téměř před rokem předali semínka, která v žádném případě nemohla vykvést. Někteří 
kandidáti se na dnešní ceremonii ani nedostavili a ti, kteří se dostavili, se nás všichni až na 
jednu osobu pokusili podvést, aby zakryli svůj neúspěch. Pouze jedna mladá žena měla 
odvahu přijít s prázdným květináčem a odhalit tak nejdůležitější vlastnost budoucího 
prezidenta – poctivost. Tato žena bude naším prezidentem.“ 

 

Žít s neúspěchem a něco se z něj naučit je známkou moudrosti. Umím já z neúspěchů 
něco vytěžit zdravým způsobem?  

P. Pavel Kuchyňa – farář 



7 

 
 

HASIČI INFORMUJÍ 

Vážení spoluobčané, po delší době, kdy nebylo možné pořádat různé společenské, 
kulturní a jiné akce kvůli nemoci COVID-19, začínají různé části měst nebo obcí opět ožívat. 
Nejinak je tomu i u nás v Ostrově. Také našemu sboru dobrovolných hasičů se už se toho 
podařilo mnoho uskutečnit. 

Na konci března ještě za dodržování přísných hygienických podmínek uspořádali mladí 
hasiči v naší obci sběr starého papíru. O měsíc později se pak dospělí členové SDH zapojili 
do sběru železa. Rádi bychom poděkovali všem občanům, kteří přispěli. 

V květnu se opět rozběhly pravidelné tréninky mladých hasičů. Jejich náplň je nyní 
zaměřena na požární útoky. Na konci tohoto měsíce pak dorostenci navštívili závody 
v nedalekém Ráječku, kde se konalo Jarní kolo hry PLAMEN a DOROSTU. Zde zazářila Anna 
Musilová, která ve střední kategorii dorostenek vybojovala 1. místo a zajistila si tak postup 
na Krajské kolo, které se konalo v Hodoníně. Na těchto závodech se o týden později umístila 
2. Gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci našeho sboru. 

Sobotní den (12. 6. 2021) se stal pro našeho člena SDH Jaromíra Tejkala dnem 
svatebním. Společně s přítelkyní Monikou Fňukalovou si řekli své „ANO“ v kostele Jména 
Panny Marie ve Křtinách. Blahopřejeme a oběma přejeme hodně štěstí na cestě společným 
životem. 

Poslední červnovou sobotu 26.6.2021 uspořádal náš sbor v hasičském areálu „Na trati“ 
u kulturního domu dvě soutěže. V dopoledních hodinách se konaly závody mladých hasičů, 
na které přijelo celkem 29 družstev (14 týmů mladších žáků a 15 týmů starších žáků). Naše 
družstva mladších žáků obsadila 5. a 9. místo. Starší žáci pak vybojovali místo 13. 
Ve večerních hodinách areál obsadila družstva mužů a žen. Za tmy a při použití umělého 
osvětlení zde probíhalo Okrskové kolo v požárním útoku. Naše družstvo mužů obsadilo 
1. místo. Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na organizaci a zabezpečení těchto 
dvou závodů, ale hlavně sponzorům, bez kterých by se tyto akce neobešly. 

Během jarních měsíců (když to situace dovolila) jsme se také několikrát sešli 
v hasičském areálu „Na trati“, kde se pokračovalo na úpravách a zvelebování prostředí. 
Podařilo se nám kompletně opravit unibuňku (venkovní a vnitřní obložení, vstupní dveře) 
a také položit novou střechu na přilehlém dřevěném přístřešku. 

Zajisté již většina z nás zaslechla o přírodní katastrofě, která postihla část jižní Moravy. 
Proto se náš člen Jaromír Tejkal, jeho manželka Monika a další lidé ze sboru rozhodli 
uspořádat sbírku potřebných věcí pro tuto lokalitu. Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
všem, kteří se do sbírky zapojili. A protože je to běh na dlouhou trať a rozsah škod je veliký, 
pokud bude někdo z občanů chtít finančně přispět i později, bude umístěna kasička 
v obchodě paní Krbečkové. 

Peníze i materiál jdou adresně do Moravské Nové Vsi. 
Máme před sebou léto a letní prázdniny, kdy se v naší obci na náměstí městyse konají 

tradiční hody, během kterých náš sbor zajišťuje občerstvení v areálu hasičské zbrojnice. 
Již nyní jste všichni srdečně zváni. I letos se můžete těšit na pivo, limo, pochutiny z udírny 
nebo na páteční večer taneční zábavu se skupinou STYL PETROVICE.  

Doufejme, že se situace s nemocí COVID-19 již nebude nijak výrazněji komplikovat a 
zasahovat do našich běžných životů, abychom se mohli setkávat při různých příležitostech 
nebo akcích pořádaných nejen naším sborem. 

Pavel Kuchař, kronikář SDH 
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FOTBALISTÉ POŘÁDAJÍ NÁBOR MLADÝCH HRÁČŮ, MALÁ KOPANÁ 
SE TRÁPÍ, VELKÁ ANI NEZAČALA 

Dopady vládních omezení 
na každodenní životy obyvatel 
naší země jsou v posledním 
roce obrovské. Zejména 
v zimních měsících byly životy 
obyvatel výrazně omezeny, což 
se dotklo i sportovních aktivit 
obyvatel. 

Z důvodu omezení ve sportu 
tak od začátku roku 
neprobíhala žádná skupinová 
příprava našich družstev. 
Všechny soutěže 
výkonnostního fotbalu tak byly, 
stejně jako na jaře loňského 

roku, zrušeny. Naše mužstvo, které očekával boj o záchranu se tak sice zachránilo bez 
práce, ale rozhodně také bez radosti se hrou spojené. 

O něco méně zasáhla pandemie organizaci malé kopané, jejíž soutěže se hrají v jednom 
kalendářním roce (nikoliv systémem podzim-jaro jako v případě velké kopané). Podzimní 
část sezony sice taky nebyla dokončena, přesto si naše družstvo díky dobrým výsledkům 
vybojovalo postup do vyšší soutěže (5. ligy). Po loňském postupu se však složitě 
vyrovnáváme s kvalitou vyšší soutěže, zvláště v době, kdy se velká kopaná nehraje 
a mužstva jsou tak často posílena kvalitnějšími fotbalisty. Sérii spíše nepovedených 
výsledků se nám nepodařilo příliš často narušit bodovými zisky, a tak se naše družstvo 
pohybuje v sestupovém pásmu, těsně nad úplným chvostem tabulky. 

Co se mládežnických kategorií týká tak, družstvo mladších a starších žáků je stále 
spojeno se sousedními hráči z Lipovce. Po postupném úbytku zájemců z řad našich hráčů 
tak v současné době hraje v těchto věkových kategoriích stále méně hráčů. 

Během posledního měsíce jsme se pak ve spolupráci se zástupci vilémovského fotbalu 
dohodli, že zkusíme založit nejmladší mládežnické kategorie – tedy starší a mladší 
přípravku a s tím i nesoutěžní předpřípravku. Tyto sportovní kategorie se týkají dětí 
ročníků 2011 a mladších. V současné době evidujeme cca 45 zájemců, které máme podle 
věkových kategorií rozdělené. Případné další zájemce o fotbal mezi sebou rozhodně rádi 
přivítáme. Tréninky během prázdnin budou probíhat v červenci ve čtvrtek od 17:00, pokud 
bude přetrvávat mezi dětmi a rodiči i nadále takový zájem, potom bychom chtěli v srpnu 
zavést tréninky i v úterý. Samozřejmě rádi přivítáme i případnou pomoc ze strany rodičů. 
Za náš fotbalový klub mají děti na starosti Tom Belton, Ondra Hudec, Ruda Starý a Petr 
Svoboda. V případě zájmu se můžete na kohokoliv obrátit. 

Nežijeme ovšem jen sportem. Na konci května jsme pro naše členy uspořádali zájezd, 
jehož cílem byl pochod z Koutů nad Desnou na horní část nádrže Dlouhé Stráně, které byly 
tou dobou zcela vypuštěné. V červnu pořádala naše TJ rockový minifestival s názvem 
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WOSTROW FEST, kde koncertovalo trio kapel v pořadí The Desperate Mind, Alkehol a 
Walda Gang. Akce byla jedna z prvních v širokém okolí, a tak mnoho návštěvníků 
zvažovalo, jestli nebude zrušena, či na ni při zachování hygienických požadavků vůbec 
dorazí. Nakonec vše proběhlo na velmi dobré úrovni a troufnu si říci, že se všichni účastníci 
po dlouhé době opět dobře bavili. Do zahájení fotbalové sezóny plánujeme uspořádat 
venkovní hodovou zábavu, která se bude konat v sobotu 17. 7. 2021 od 21:00 v areálu 
kulturního domu.  

Nejen všem sportovním fandům přejeme příjemné léto a mnoho zážitků. 

Ing. Ondřej Hudec, TJ Ostrov u Macochy 

ÚŘAD MĚSTYSE INFORMUJE 

Závěrečný účet za rok 2020 

Dne 17.6.2021 schválilo Zastupitelstvo městyse Ostrov u Macochy závěrečný účet za 
rok 2020. Bylo tak potvrzeno hospodaření obce v loňském roce. Příjmy obce dosáhly 
v tomto roce 28.286.787,94 Kč, výdaje byly 26.432.246,88 Kč.  

Na straně příjmů tvořily největší položku v loňském roce daňové příjmy 
(cca 17,8 mil. Kč). Nedaňové příjmy dosáhly výše 1 mil. Kč, na této částce se nejvíce 
podílely příjmy z nájemného (cca 500 tis. Kč), třídění odpadu (190 tis. Kč), prodeje dřeva 
(180 tis. Kč) a další. Kapitálové příjmy, tvořily pouze příjmy z prodeje pozemků, jejichž 
výše dosáhla v loňském roce 28 tis. Kč. Transfery, což jsou v podstatě přijaté dotace, pak 
činily 9,36 mil. Kč. Velká část těchto finančních prostředků šla do školy – konkrétně 5,5 mil. 
Kč. Z těchto finančních prostředků byla realizována nová multimediální učebna (dotace 
2,37 mil. Kč), opraveny elektroinstalace (dotace 2,07 mil. Kč) a oprava toalet a výdejního 
okénka v MŠ (dotace 1,07mil. Kč). Další dotační prostředky byly zpětně proplaceny za 
stavební úpravy kulturního domu v roce 2019 (dotace 960 tis. Kč), v kulturním domě bylo 
opraveno WC u hasičského hřiště (dotace 240 tis. Kč), dále podpora obnovy lesa 
(příspěvek 320 tis. Kč), na výkon státní správy (380 tis. Kč), zasakovací akumulační jímky 
na komunikaci k lesíčku (325 tis. Kč), veřejně prospěšné práce a další drobnější dotace. 
Do této kategorie je nutné počítat plošný příspěvek státu za snížené výběry daní, který 
v případě naší obce činil 1,4 mil. Kč.  

Mimo dotované investice v ZŠ, za které bylo uhrazeno 5,9 mil. Kč (z toho 5,5 z dotací) 
se do hospodaření obce nejvíce promítly rekonstrukce komunikací „Na skále“ a „K lesíčku“, 
za které jsme uhradili více než 8 mil. Kč. Z důvodu probíhajících pozemkových úprav jsme 
vykoupili pozemky v hodnotě více než 1,2 mil. Kč. Další, finančně méně náročnější akce 
byly oprava parkoviště u hřbitova (600 tis. Kč), projektové přípravy na intenzifikaci 
čistírny odpadních vod (v roce 2020 se jednalo o částku 460 tis. Kč), opravy toalet 
v kulturním domě (dohromady cca 500 tis. Kč), oprava podatelny a toalety v budově 
ÚM (200 tis. Kč), nebo na opravy a rozšíření veřejného osvětlení (100 tis. Kč). Rovněž jsme 
uhradili splátky z úvěrů z let 2010 a 2018 (1 mil. Kč). 

V rámci provozních výdajů směřovaly finanční prostředky například do ZŠ a MŠ – 
7,7 mil. Kč (z toho 5,5 mil. Kč výše uvedené dotace, 1,6mil. Kč příspěvek na provoz ZŠ, další 
finanční prostředky šly na dofinancování dotovaných projektů -400 tis. Kč), chod úřadu 
(1,9 mil. Kč), péče o veřejnou zeleň – platy zaměstnanců, pohonné hmoty, vybavení, atd. 
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(1,1 mil. Kč), zastupitelstvo městyse (1,3 mil. Kč), odpadové hospodářství (cca 800 tis. Kč), 
provozní výdaje KD (540 tis. Kč), elektřina, opravy a rozšíření veřejného osvětlení 
(280 tis. Kč), rozhlasy, dotace pro organizace a další drobnější výdaje. 

Dlouhodobě do financování obce zasahují rovněž úvěry. Doplatili jsme úvěr z roku 
2010 (poslední splátka 200 tis. Kč) a až do roku 2023 budeme splácet úvěr přijatý v roce 
2018, který sloužil k výkupu pozemků ve výši 4 mil. Kč (přičemž jsme z něj v loňském roce 
splatili 800 tis. Kč). Celkem jsme tedy za rok 2020 splatili úvěry v hodnotě 1 mil. Kč. 

Na začátku kalendářního roku 2020 jsme disponovali na kontech souhrnnou částkou 
9,781 mil. Kč, v závěru roku jsme pak na našich účtech evidovali 10,635 mil. Kč. V průběhu 
loňského roku jsme tak dokázali hospodařit s přebytkem cca 850 tis. Kč, což vzhledem 
k začínající krizi, která se odrazila na daňových příjmech obce a rovněž na velké množství 
realizovaných aktivit považuji za velký úspěch. 

Rekonstrukce místní komunikace k ZŠ 

V průběhu zimních měsíců jsme vysoutěžili dodavatele na rekonstrukci místní 
komunikace ke škole. Nejlevnější nabídku podala firma H3 Inženýrské stavby, spol. s r.o. 
z Blanska, která zde v posledních několika letech realizovala stavby místních komunikací 
v jiných částech obce. Nabídková cena je 5,23 mil. Kč, což odpovídá cca 75% projektové 
ceny. Výběrového řízení se účastnilo celkem 11 firem. 

V květnu bylo vydáno stavební povolení a od června byly zahájeny stavební práce. 
V současné době se realizuje úsek komunikace mezi zdravotním střediskem a hlavní 
komunikací (II/373). Jakmile bude tento úsek nachystaný (mimo svrchních asfaltových 
vrstev) bude pokračováno v úseku 
komunikace od ul. Bělé (III/37363), kde 
bude nejprve realizována dešťová 
kanalizace a oprava vodovodu a poté i 
vlastní práce na komunikaci, chodníku a 
parkovištích. V souběhu budou v areálu ZŠ 
opraveny často poruchové vodovodní 
rozvody. Oprava vodovodu vyjde na cca 750 
tis. Kč, z nichž 200 tis. Kč uhradí VAS, a.s., 
zbylých cca 550 tis. Kč uhradí obec. 

Dobrou zprávou je, že na rekonstrukci 
komunikace byla přislíbena dotace 
z Ministerstva pro místní rozvoj, jejíž 
předpokládaná výše je 2,75 mil. Kč. 
Podpořeno bylo pouze cca 40 % podaných 
žádostí. 

Oprava komunikace okolo Bistra 

V průběhu května byla opravena místní 
komunikace „okolo Bistra“. Jedná se o cca 
60 m dlouhý úsek komunikace, kde byly v 
rámci této opravy realizovány rozvody dešťové kanalizace, podkladových vrstev 
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komunikace vč. obrubníků a přilehlých parkovacích ploch. Finanční prostředky na tuto 
stavbu se vyšplhaly na 680 tis. Kč. Dodavatelem stavebních prací byla stejně jako 
v předchozím případě, firma H3 Inženýrské stavby, spol. s r.o. z Blanska.  

Nákup automobilu pro jednotu SDH 

Již v loňském roce jsme podali žádost o dotaci na pořízení nového dopravního 
automobilu pro jednotku SDH na Ministerstvo vnitra. S žádostí jsme uspěli, a tak nám byla 
na přelomu roku přislíbena dotace ve výši 450 tis. Kč. S úspěšnou žádostí o dotaci 
z Ministerstva vnitra jsme žádali o podporu z Jihomoravského kraje, kde nám bylo 
schváleno dalších 300 tis. Kč. Celkem tak máme schválených 750 tis. Kč na pořízení tohoto 
dopravního automobilu. V průběhu měsíce května a června probíhalo výběrové řízení na 
dodavatele tohoto vozidla. Byla vybrána firma Auto Trutnov s.r.o. s cenou 977.537 Kč 
a s vozidlem Ford Transit kombi. 

Jaké dotace jsme obdrželi 

Jak již bylo zmíněno výše, v letošním roce jsme obdrželi dotaci z Ministerstva pro místní 
rozvoj na opravu komunikace k ZŠ. Na základě vysoutěžené ceny na tyto stavební práce lze 
předpokládat, že výše dotace se bude pohybovat okolo 2,75 mil. Kč. Z minulého roku se 
posunulo čerpání dotace na územní plán, která nám byla schválena ve výši 210 tis. Kč, 
poskytovatelem je rovněž Ministerstvo pro místní rozvoj. Z Jihomoravského kraje pak 
obdržíme dalších 160 tis. Kč. Téměř všechny náklady na pořízení nového územního plánu 
tak budou hrazeny z dotačních prostředků. Další podpořené dotace se týkají pořízení 
nového dopravního automobilu pro jednotku SDH. Na tento automobil máme přislíbenou 
dotaci ve výši 450 tis. Kč z Ministerstva vnitra a další 300 tis. Kč z Jihomoravského kraje. 
Další žádosti o dotace jsme podávali na Jihomoravský kraj, kde nám byly doposud 
schváleno 5 projektů. Mimo výše uvedené dotace na pořízení územního plánu (160 tis. Kč) 
a dopravního automobilu pro jednotku SDH (300 tis. Kč) jsme obdrželi dotace na 
rekonstrukci obecního skladu na ul. Bělá ve výši 150 tis. Kč, na vybavení jednotky SDH jsme 
získali 77 tis. Kč a na provozování turistického informačního centra 43 tis. Kč. 

Mezi náhradníky jsme skončili s žádostí o dotaci na opravu vnitřních rozvodů vody a 
kanalizace v ZŠ, kde jsme v konkurenci téměř 700 projektů skončili na 243 místě, tedy v cca 
1/3 pořadí. Bohužel v této výzvě bylo uspokojeno pouze 61 žádostí (9 %).  

Ing. Ondřej Hudec, starosta 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTYSE 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 32. schůzi, konané dne 25. 3. 2021: 

 schválila rozpočtové opatření č. 2  

 vybrala na realizaci veřejné zakázky „Ostrov u Macochy – přístavba tělocvičny u ZŠ – 
zpracování PD“ nabídku firmy HAŠKA, a.s., Jungmanova 74 666 01 Tišnov za cenu 
567.490 Kč vč. DPH, stanovila další pořadí nabídek (2. MENHIR projekt, s.r.o., Brno za 
cenu 629.200 Kč, 3. LESIGN arcom s.r.o., Praha 3 za cenu 680.020 Kč), schválila 
smlouvu o dílo s vybranou firmou a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, starostu, 
vyrozuměním uchazečů o výsledku výběrového řízení a podpisem smlouvy 
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 vzala na vědomí informaci ředitele ZŠ o nevybírání školkovného po dobu uzavření 
mateřských škol 

 souhlasila s realizací plynovodní přípojky do areálu ZD 

 souhlasila s realizací garáží na pozemcích 1731/62 a 1731/63 

 předložený dodatek SOF ke zpracování PD na rozšíření veřejné kanalizace a pověřila 
Ing. Ondřeje Hudce, starostu, podpisem smlouvy 

 schválila příkazní smlouvu č. SML-Z-M-21-318 na podání žádosti o dotaci na akci 
„Místní komunikace, parkoviště – Ostrov u Macochy“ a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, 
starostu, podpisem smlouvy 

 schválila vyhlášení poptávky na realizaci veřejné zakázky „Oprava havarijních rozvodů 
vody a kanalizace v ZŠ Ostrov u Macochy“, schválila text výzvy k podání nabídek a 
zadávací dokumentaci a firmy vyzvané k podání nabídky (Elektro Brevex, s.r.o., Husova 
309/14, 680 01 Boskovice, Crhonek Leoš, Molenburk 14, 679 13 Vysočany, Letostav 
spol. s r.o., Nádražní 12, 679 61 Letovice) a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, starostu, 
zasláním výzev a jmenováním hodnotící komise 

 souhlasila s realizací úpravy komunikace okolo bistra za cenu 517.357,49 Kč, schválila 
Smlouvu o dílo s firmou H3 Inženýrské stavby, spol. s r.o., Blansko a pověřila 
Ing. Ondřeje Hudce, starostu, podpisem smlouvy 

 schválila směrnici o opatření městyse k testování zaměstnanců 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 33. schůzi, konané dne 21. 4. 2021: 

 schválila rozpočtové opatření č. 3 

 osvědčila v souladu s § 56 odst. 2) zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev 
obcí a o změně některých zákonů, ve znění novel, že po úmrtí člena zastupitelstva 
městyse p. Františka Jelínka se stal členem Zastupitelstva městyse Ostrov u Macochy 
p. Milan Keprt za volební stranu Komunistická strana Čech a Moravy dnem 2.4.2021 a 
uložila Ing. Ondřeji Hudcovi, starostovi předat p. Milanu Keprtovi osvědčení o tom, že 
se stal členem zastupitelstva městyse 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 34. schůzi, konané dne 5. 5. 2021: 

 doporučila ZM program a návrhy jednotlivých usnesení 

 schválila vyhlášení poptávky na realizaci veřejné zakázky „Ostrov u Macochy – pořízení 
nového dopravního automobilu“, text výzvy k podání nabídek a zadávací dokumentaci 
a firmy vyzvané k podání nabídky (KOBIT – THZ CZ s.r.o., Tovární 123, 538 21 
Slatiňany, IVACAR Ivančice, spol. s r.o., Krumlovská 1430/30 664 91 Ivančice, 
AGROTEC, a.s., Brněnská 74, 693 01 Hustopeče, AUTO NEJDL s.r.o., Domažlické 
předměstí 610, 339 01 Klatovy) a uložila Ing. Ondřeji Hudcovi, starostovi zaslat výzvy 
k podání nabídek a jmenovat hodnotící komisi  

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 35. schůzi, konané dne 27. 5. 2021: 

 vybrala na realizaci veřejné zakázky „Oprava havarijních rozvodů vody a kanalizace 
v ZŠ Ostrov u Macochy“ nabídku firmy PROFITEAM topeni-voda-plyn s.r.o. za cenu 
1.494.026,74 Kč vč. DPH, stanovila další pořadí nabídek (2. TROJAN – ZTI, s.r.o. za cenu 
1.693.314,34 Kč, 3. CERGOMONT s.r.o. za cenu 1.733.242,72 Kč), schválila smlouvu 
o dílo s vybranou firmou a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, starostu, vyrozuměním 
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uchazečů o výsledku výběrového řízení a v případě potvrzení dotace z MF ČR na tuto 
akci podpisem smlouvy 

 schválila dodatek č. 1 Smlouvy o dílo s firmou H3 Inženýrské stavby, spol. s r.o. na akci 
„Ostrov u Macochy – Úprava komunikace okolo bistra“ podle předloženého materiálu, 
jehož předmětem je navýšení ceny díla o 163.156 Kč (dle skutečného provedení 
komunikace, dešťové kanalizace, parkoviště a vjezdu) a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, 
starostu, podpisem dodatku č.1 

 schválila realizaci akce „Ostrov u Macochy – oprava vodovodu u školy“ za cenu 
540.000 Kč bez DPH podle předloženého materiálu a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, 
starostu, podpisem smlouvy o financování 

 schválila uzavření smlouvy o poskytování služby Motivačního a evidenčního systému 
pro odpadové hospodářství a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, starostu, podpisem smlouvy 

 schválila uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje na: 

 zkvalitnění služeb TIC ve výši 42.850 Kč podle předloženého materiálu 

 výstroj a výzbroj jednotky SDH ve výši 77.000 Kč podle předloženého materiálu 

 doporučila ZM program a návrhy jednotlivých usnesení 

Zastupitelstvo městyse Ostrov u Macochy na svém XII. zasedání,  
konaném dne 13. 5. 2021: 

 schválilo zveřejnění záměru prodeje části pozemku p.č. 1752/4 a souhlasilo s prodejem 
části pozemku p.č. 1752/4 za cenu 500 Kč/m2 

 schválilo zveřejnění záměru prodeje části pozemků p.č. 75/3 a 1642/1 

 schválilo smlouvu o zřízení věcného břemene s firmou EG.D, a.s. k pozemkům p.č. 1681, 
1752/10, 1752/3, 1752/4, PK1740/1, PK 1740/4, PK 1740/6, PK 1745 a PK 1752 

 schválilo výkup pozemku p. č. 1729/17 za cenu 20 Kč/m2 

 schválilo výkup pozemků p. č. PK 1740/2, PK 1743/2 a PK 1584 za cenu 20 Kč/m2 

 schválilo výkup pozemku p. č. PK 1647/69 za cenu 20 Kč/m2 

 vzalo na vědomí informaci o čerpání dotace na sociální služby 

 schválilo přijetí daru – pozemků p.č. 1443/2, 1448/2, st. 229 vč. budovy a id. 1/2 
pozemku p.č. 1448/1 

Zastupitelstvo městyse Ostrov u Macochy na svém XIII. zasedání,  
konaném dne 17. 6. 2021: 

 vzalo na vědomí rozpočtová opatření č. 2, 3 a 4  

 vzalo na vědomí plnění rozpočtu městyse za období 1-4/2021 

 souhlasilo s celoročním hospodařením a finančním vypořádáním městyse Ostrov 
u Macochy za rok 2020, včetně zprávy nezávislého auditora o výsledku přezkoumání 
hospodaření městyse za rok 2020 bez výhrad a schválilo Závěrečný účet městyse 
Ostrov u Macochy za rok 2020: 

 s celkovými příjmy po konsolidaci ve výši 28.286.787,94 Kč 

 s celkovými výdaji po konsolidaci ve výši 26.432.246,88 Kč 

 s financováním ve výši -1.854.541,06 Kč 

 schválilo účetní závěrku městyse Ostrov u Macochy za rok 2020 
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 schválilo výkup pozemků p. č. 1647/64 a 1647/70 za cenu 20 Kč/m2 

 schválilo výkup pozemku p. č. 1729/15 za cenu 20 Kč/m2 

 schválilo výkup části pozemku p. č. 94/1 za cenu 100 Kč/m2 

 schválilo zveřejnění záměru prodeje části pozemků p.č. 94/8, 102/1 a 103/5 

 schválilo prodej části pozemků p.č. 1642/1 a 75/3 podle předloženého materiálu 
majiteli RD č.p. 193 za cenu 50Kč/m2 

 schválilo zveřejnění záměru prodeje části pozemku p.č. 505/1 

 schválilo změnu textu kupní smlouvy k části pozemku p.č. 227 

 schválilo dodatek č. 103006265/001/2021 ke smlouvě o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene s firmou EG.D, a.s. k pozemkům p.č. 1681, 1752/10, 1752/3, 1752/4, 
PK1740/1, PK 1740/4, PK 1740/6, PK 1745 a PK 1752 

 schválilo dohodu o provedení práce 

 vzalo na vědomí zprávu o činnosti Rady městyse Ostrov u Macochy od XI. zasedání 
Zastupitelstva městyse Ostrov u Macochy 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 
Ing. Ivo Ambrož, místostarosta 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTROV U MACOCHY 

Přehled důležitých termínů 

Mateřská škola je v provozu do 16. 7. 2021. 
Příměstský tábor proběhnul ve dnech 1. a 2. 7. 2021.  
Slavnostní zakončení školního roku se uskutečnilo 30. 6. 2021 v 9.15 hod. 
Nový školní rok začne společným zahájením ve vestibulu školy, a to 1. 9. 2021 v 9.15 hod. 

Mimořádně úspěšné přijímací zkoušky 

Při přijímacích zkouškách jsou naši žáci 
dlouhodobě velmi úspěšní. Přesto letos byly 
výsledky ještě lepší, obsazovali první místa 
nebo se umístili v první desítce uchazečů.  

Letošní přijímací zkoušky byly úspěšné a 
navázaly tak na dlouholetou tradici úspěšně 
zvládnutých přijímacích zkoušek. V něčem ale 
byly přece jen výjimečné, naši deváťáci se v 
nich umisťovali na čelných místech, a to buď 
přímo na první pozici (tedy nejlépe zvládnutý 
přijímací test) nebo v první desítce.  

Ukazuje se tak, že období přípravy, 
poznamenané uzavírkou škol, zvládli žáci 
skvěle a že způsob vedení distanční výuky byl v naší škole sice náročný, ale velmi úspěšný.  

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 



15 

 
 

Matematická olympiáda 

Na úspěšné školní kolo navázalo také velmi úspěšné okresní kolo a přineslo skvělé 
3. místo mezi nejlepšími matematiky z celého okresu. 

Každoročně se naši žáci zapojují do matematické olympiády. Po úspěšném vyřešení 
školního kola mohou postoupit ti nejlepší do okresního kola, kde se utkají s nejlepšími 
matematiky z celého okresu. V této těžké konkurenci se prosazují velmi dobře, letos se 
jednalo o 5. a 9. místo v pátém ročníku, 6. a 9. místo v šestém ročníku a na medailovém 
3. místě se umístil Martin Mikula z osmého ročníku. 

Všem našim soutěžícím děkujeme za skvělou reprezentaci školy a přejeme další 
úspěchy nejen v matematice. 

Mgr. Věra Hrazdírová, uč. matematiky 

Od školičky ke škole – setkání s dětmi z 
MŠ Ostrov, Krasová a Vysočany 

Každý rok si připravují žáci 7. a 8. třídy 
zábavně-vzdělávací program pro svoje malé 
kamarády ve školce. I letos se program 
uskutečnil v MŠ Ostrov, v MŠ Krasová a stejně 
jako před covidovou uzávěrkou také v MŠ 
Vysočany. 

Ohlasy dětí ze všech školek byly 
bezprostřední a skvělé, a pro malé i velké 
spolužáky to bylo příjemné a obohacující 
setkání.  

Mgr. Alena Zukalová, tř. uč. 8. roč. 

Spolupráce dětí z MŠ Krasová a Ostrov u Macochy 

Děti z MŠ Krasová ve spolupráci s žákyněmi 8. tř. ZŠ Ostrov u Macochy se vypravily na 
dopolední tematickou vycházku. Za splnění vodnických úkolů a vypuštění zlaté rybky do 
rybníku byl pro děti největší odměnou poklad. Ze slunného červnového dopoledne si děti 
odnášely spoustu zážitků, odměn a radosti. 

Hana Pernicová, učitelka MŠ Krasová 

Pasování prvňáků a šerpování deváťáků 

Setkání s rodiči doplněné o rozloučení s 
deváťáky (šerpování) a pasování prvňáků do 
čtenářského řádu se vydařilo.  

Setkání proběhlo v úterý 22. 6. 2021 v 
prostoru školního dvora. Součástí setkání bylo 
také slavnostní rozloučení s deváťáky, kteří za 
několik dnů opustí školu a vydají se za dalším 
vzděláváním na střední školy. V letošních 
přijímacích zkouškách obstáli ještě lépe než 
v minulosti, a to díky dobře zorganizované 
distanční výuce a skvělé práci žáků a pedagogů. 
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Deváťáci poté slavnostně pasovali prvňáky do čtenářského řádu. Prvňáci již prokázali, 
že jsou dobrými čtenáři a že si po právu zaslouží patřit do tohoto prestižního čtenářského 
stavu. 

Navštívili nás také loňští absolventi, pro které byla připravena malá pozornost 
v podobě praktického batůžku jako poděkování za spolupráci při zvelebení části městyse. 
Jednalo se o úspěšně realizovaný projekt, jehož cílem bylo vytvoření výukového pexesa u 
rybníka. Žáci úpravu místa nejen navrhli, ale především přiložili ruku k dílu a provedli 
realizaci včetně úpravy odpočinkového posezení.  

Následovala pak neformální zábava, posezení a povídání, což bylo hlavním smyslem 
tohoto setkání. Po dlouhé uzavírce škol a omezení možností setkávání a kontaktů se 
jednalo o příjemné odpoledne a součást postupného návratu do normálních časů. 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 

Sbírka pro potřebné 

Naše škola se opět zapojila do doplňkové aktivity charitativní organizace Mary’s Meals. 
Tentokrát jsme vybírali žabky, sandály, crocsky, které chyběly v baťůžcích pro kamarády 
z Malawi. V měsíci květnu se nám podařilo vybrat 76 párů. Sbírku jsme přivezli do 
centrálního skladu na Kraví hoře v Brně.  

Při předávání naší sbírky jsme měli možnost 
prohlédnout si pytle zaplněné baťůžky, které čekají na 
odvoz do Afriky. A protože ještě chybí do celkového počtu 
baťůžků (6000) necelá tisícovka, rádi bychom jim opět v 
září pomohli Baťůžkovým projektem doplnit konečný 
počet. 

Všem žákům, rodičům i učitelům děkujeme. 
Mgr. Jitka Muchová, uč. 2. B 

Fotbalová přípravka 

Ve čtvrtek 3. června čekalo na děti prvního stupně 
milé překvapení a super akce pořádaná TJ Vilémovice a 
TJ Ostrov u Macochy. Žáci si pod vedením trenérů 
vyzkoušeli fotbalovou rozcvičku a různé triky s míčem. 
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Cílem akce bylo, aby si děti fotbal vyzkoušely a mohly se následně i s rodiči rozhodnout, 
zda se do fotbalového oddílu přihlásí. Během celé akce bylo pro děti zajištěno občerstvení. 
Moc děkujeme. 

Mgr. Anna Musilová, tř. uč. 1. roč. 

Medaile pro budoucí prvňáčky 

V čase od začátku června žáci 6.A věnovali několik chvil výrobě keramických medailí 
pro budoucí prvňáčky. Snad se dětem, které se přišly s rodiči podívat 14. 6. do školy, líbily 
stejně jako připravovaný program, kde mohli předvést své znalosti a dovednosti. 

Mgr. Václav Kučera 

Kousek řecké kultury v Ostrově u Macochy 

Řecko a Řím tvoří dva pilíře evropských civilizací. Šesťáci si v květnu zkusili vyrobit 
masky (podobné těm, s kterými Řekové hrávali nejrůznější divadelní představení). 
Uzavřeli jsme tak řecké dějiny a přešli k historii Římské říše. 

Mgr. Žaneta Vybíhalová, uč. dějepisu 

Exkurze 6. roč. 

Pro žáky 6. ročníku se uskutečnila tematická 
exkurze do provozu v zemědělském podniku 
v Šošůvce. Součástí exkurze byla prohlídka nového 
kravínu, odchovny telat a dojírny. 

Exkurze rozšiřuje žákům poznání v praktické 
rovině, kdy mají možnost seznamovat se s 
nejrůznějšími obory, jejich zaměřením, specifiky a 
nároky.  

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 

Exkurze 5. roč. 

Exkurze proběhla 24. 5. 2021 v rámci pracovních činností. Jednalo se tematickou 
poznávací exkurzi zaměřenou na seznamování s různými druhy povolání a lidské činnosti. 
S problematikou chovu krav a produkce mléka děti podrobně seznámil vedoucí provozu 
pan Kopecký. Měli jsme možnost nahlédnout i do moderní automatizované dojírny. 

Děkujeme za umožnění uskutečnit exkurze i za odborný výklad. 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 

Seznámení s činností větrné elektrárny 

Poznávací cesta se uskutečnila za využití školního autobusu k větrné elektrárně u 
Rozstání. Žáci se seznámili s fungováním elektrárny, využíváním proudění větru pro 
výrobu elektrické energie a na informačním panelu mohli názorně vidět jednotlivé součásti 
a informace o výkonu elektrárny, pořizovací ceně, množství vyrobené energie a úspoře uhlí 
atd.  

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 
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Žáci 5. ročníku doplňovali další dřeviny ve 
školním arboretu 

Každoročně děti doplňují vždy několik 
dřevin, buď jako náhradu za uschlé 
stromečky, nebo jako doplnění dalších druhů. 
Sazenice získáváme sponzorsky od drobných 
dárců, nadšenců a podporovatelů školy. 

Po návratu do škol k běžné výuce mohla 
začít také letos doplňovací výsadba, kterou 
vzorně provedli žáci 5. ročníku. 

Školní arboretum vzniklo jako komunitní 
projekt společným úsilím žáků školy, městyse, 

rodičů a členů zahrádkářů. Nápad na zřízení školního arboreta vzešel od žáků školy.  

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 

Žáci jsou stále pilnými čtenáři! 

Toto tvrzení se během distanční výuky potvrdilo. Přesvědčili mě o tom během hodin 
online literatur, kdy mi vyprávěli příběhy z knih, které právě čtou. Nejen tím mě ubezpečili, 
ale svědčí o tom i ten fakt, že si v posledním roce v průběhu distanční výuky na vlastní 
žádost vypůjčili spoustu knih ze školní knihovny. 

Všechny čtenáře moc chválím, přeji jim hodně čtenářských zážitků o nastávajících 
prázdninách. 

Mgr. Alena Zukalová, uč. Čj 

Větné členy × informatika? Proč ne! 

V posledních dvou letech jsme si v distanční výuce užili techniky dosyta. Ale proč ji 
občas nepoužít i ve školní výuce prezenční! Vyzkoušeli jsme toto neobvyklé spojení s 6.B., 
kdy žáci ve skupinkách tvořili prezentace vždy na zadané větné členy. Práce se jim vydařily, 
dokonce se jim povedlo i odprezentovat. 

Doufám, že i jindy nám čas umožní do výuky zařadit tuto aktivitu. 

Mgr. Alena Zukalová, uč. Čj 

Essen = Jídlo 

Tímto miniprojektem se loučí deváťáci s 
němčinou na ZŠ. Byl to jejich poslední úkol, 
s kterým se většina vypořádala na výbornou.  

 Mgr. V. Chlupová, uč. Nj 
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Za sukulenty do Afriky 

Hned v září jsme si s žáky 3. A a 4. A 
vyrobili v keramické dílně květináčky, 
abychom si do nich mohli zasadit trochu 
netradiční rostlinky – sukulenty. Součástí 
celého projektu byla i přednáška, kterou se 
díky pandemii podařilo uskutečnit až 
15. června. Pan doc. Ing. Pavel Hanáček, Ph.D. 
nám připravil příjemné povídání o těchto 
rostlinách i jeho zkušenostech z Afriky. Celý 
projekt zakončíme zasázením přislíbených 
sukulentů. 

 

Mgr. Gabriela Vašíková, Tř. uč. 3. A 

Návštěva Školního lesního podniku Masarykův les ve Křtinách. 

Ve čtvrtek 17.6. jsme měli možnost s 2.B navštívit Lesní školku ŠLP ve Křtinách, která 
je součástí Mendelovy university v Brně.  

Školní autobus nás přivezl až na místo, kde nás čekal lesník Jarek Gryc a pan Vít 
Formánek, kteří nás provedli místem, kde se pěstují lesní stromky, sazenice listnatých, 
jehličnatých stromů pro obnovu lesů.  

Na závěr nás čekalo překvapení.V Jedovnicích jsme se zastavili na záchranné stanici, u 
myslivce pana Václava Hlávky, největšího znalce živé přírody v okolí. Ten nám ukázal 
zvířata, která se právě uzdravují, srnce, káňata, křepelky, bažanty i divoké prase. Dokonce 
jsme si mohli pohladit i sovu pálenou. Byl to pro nás neopakovatelný zážitek. 

Mgr. Jitka Muchová, uč. 2. B 

Putování 2. A za pokladem 

V rámci splnění přání dětí k jejich svátku 
jsme ve spolupráci s rodiči připravili: 
„Putování za pokladem“. 

Dobrodružná cesta vedla naši výpravu po 
stopách pohádkové slepičky, zkoušeli jsme 
svoje dovednosti u studánky, u švadleny přišít 
knoflík, u ševce házet ve štafetě botou do 
dálky…  

Zažili jsme si spoustu legrace, ale nejvíce 
jsme se těšili na vystopování zakopaného 
pokladu. Po usilovném pátrání se truhlici 
našim stopařům podařilo najít a každý si v něm našel to, co ve správném pokladu má být.  

Mgr. I. Kunderová, uč. 2. A 
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Hudební výchova 

Hudební výchova, ve které se nemůže zpívat. Připomíná to spíše pohádku o Pyšné 
princezně, ve které byl v Půlnočním království nařízen zákaz zpěvu. Díky opatření 
vztahujícímu se ke COVID-19 – realita dnešních tříd. 

S žáky prvního i druhého stupně jsme si poradili. Díky Boomwhackers jsme si zahráli 
melodie známých písniček. 

Boomwhackers jsou hudební nástroje v rodině bicích nástrojů. Je to dutá, lehká, 
barevně odlišená plastová trubice, vyladěná podle délky hudby. 

Mgr. A. Musilová, tř. uč. 1. roč. 

Jsem čtenář 

Čtvrtek 17. června byl pro prvňáčky něčím 
výjimečný. V první třídě nás navštívila paní 
učitelka Zukalová, aby se přesvědčila, jaké 
máme nové čtenáře. Žáci předvedli své 
čtenářské dovednosti a za odměnu je vzala do 
místní školní knihovny, kde dětem ukázala 
jednotlivé tituly, které si budou moci od září 
půjčovat.  

Paní učitelka byla příjemně překvapena, 
vždyť žáci se skoro polovinu školního roku 
připravovali pouze online přes monitor 

domácího počítače. Někteří jedinci se budou muset čtení věnovat trochu více, aby dohnali 
ostatní, ale i tak patří všem veliká pochvala.  

Mgr. A. Musilová, tř. uč. 1. roč. 

Jarní probouzení Skalky 

Každá roční doba má něco do sebe, ale zimě už jsme zamávali a vyprovodili ji tuze rádi. 
Když se oteplí a vše začne v lesích a na loukách kvést, bzučet, plazit se, zurčet nebo ševelit, 
tak je třeba toho pořádně využít. 

Každý u nás ví, že z čerstvých bylin jde udělat v kotlíku voňavé barevné té, z některých 
i léčivý sirup lahodící jazyku a uzdravující tělo. Trocha lehkého lesního hazardu v podobě 
závodních hlemýžďů také neuškodí. Až ruce doskandují nad šnekem s vlajícíma očima, 
protínajícím cílovou pásku, s vervou se chopí hrabiček, lopatek, kladívek i pilek, protože 
práce šlechtí a kolem našeho hadrového domku je vždy potřeba něco přitlouct, vyrýt či 
zasadit. A když je u toho sranda, tak tím líp! 

Mgr. Vojtěch Jašíček, uč. LMŠ 

Písmenko k písmenku 

Děti si vybíraly obrázky, slovně vyjádřily, co na obrázku vidí, současně vytleskaly 
rytmus, přiřadily písmenko. Zopakovaly si říkanku s rytmickým doprovodem. Hádankový 
kvíz – podle potlesků vybíraly určitý obrázek. V hádankovém rozpočítadle hledaly první 
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hlásku ve slově. Jednoduché analyticko-syntetické činnosti děti zvládaly, též se jim dařilo 
při sluchové syntéze slov z hlásek.  

Jaroslava Vondrová, uč. MŠ 

Základní matematické, početní a číselné pojmy a operace 

Děti si procvičily číselnou řadu do deseti. Určovaly početnost dvou souborů a určovaly 
o kolik je více, méně nebo stejně než dané číslo. Rozlišovaly prostorové vztahy vlevo, 
vpravo. Medvídky porovnávaly dle dané předlohy, procvičily základní pojmy označující 
velikost – malý, velký, největší, přiřazovaly podle barvy a čísla. Pochopily, že číslovka 
označuje počet. 

Jaroslava Vondrová, uč. MŠ 

Jaro v MŠ ve třídě Sluníček 

Konečně jsme se sešli v plném počtu, 
s radostí a úsměvem na tváři. Pozorovali jsme 
změny v přírodě, povídali si, tvořili a také dělali 
pokusy. Jedno z našich jarních témat byla „Voda 
a život ve vodě“. Poznávali jsme nejrůznější 
živočichy a dělali pokusy. Nakonec jsme si také 
vyrobili vlastní rybníček s rákosím, lekníny a 
žabkami, který nám zdobí vchod do třídy.  

Začátkem června jsme oslavili den dětí, který 
byl plný her, zábavy a samozřejmě překvapení.  

Dominika Pernicová, MŠ 

Výuka na dálku v MŠ 

Nepříznivá zdravotní situace nás na jaře uzavřela všechny doma. Již od těch 
nejmladších dětí, dětí z MŠ. Učitelky v MŠ přistoupily k výuce na dálku. Pravidelně dětem 
předškolního věku dodávaly materiály až do domu. Také vysílaly online. Mladší děti s 
rodiči mohli čerpat z nabídky na stránkách školy. Tak jsme 
všichni společně zvládli jarní témata. Snažíme se držet krok 

s potřebami dětí, výukou i hrou. 

Renata Jančíková, uč. MŠ 

Teplé počasí probudilo nejen nás 

Ve školce jsme byli překvapeni milou návštěvou. 
Ze zimního spánku se probudil ježek, kterému děti daly 

jméno Bodlinka. Pověděli jsme si, čím se živí, pohladili jsme 
si ho a popřáli mu hodně štěstí v jeho dalším životě.  

Pavlína Malachová, uč. MŠ Krasová 
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Školní družina 

Jarní dny byly ve školní družině naplněny aktivitami, které jsme si náramně užili. Děti 
sportovaly, vyráběly a hrály různé hry, ať už v prostorách školní budovy, nebo v jejím 
blízkém okolí.  

Táňa Blažková, ved. ŠD 

Oprava komínu 

Komín se dočkal opravy jeho horní části, do 
které zatékalo. Bylo provedeno stržení 
keramického obkladu a zhotoveno oplechování 
tak, aby již do zdiva nezatékalo. Oprava byla 
zakončena provedením nové omítky včetně 
povrchové úpravy. Díky zapojení pracovníků 
úseku údržby byla oprava provedena výrazně 
levněji než v případě zakázky od dodavatelské 
firmy. Náklady zahrnovaly zapůjčení lešení a 
úhradu materiálu.  

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 

 
 

Příjemné prožití letních dnů, dnů odpočinku, dovolených a volna a pro děti 
příjemné a pomalu ubíhající prázdniny jménem školy a všech zaměstnanců přeje 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 
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Provozní doba obecní knihovny o prázdninách 

V době od 19. 7. 2021 do 19. 8. 2021 je knihovna uzavřena. 
  

 
 

KULTURNĚ SPOLEČENSKÉ A JINÉ AKCE  

15. 7. 2021 
čtvrtek 16:00 

Hodové občerstvení u Hasičky 

16. 7. 2021 
pátek 16:00 

Makrelový večer s živou muzikou – hraje STYL – u hasičky 

17. 7. 2021 
sobota 14:00 

Posezení u hasičky 

17. 7. 2021 
sobota 21:00 

Venkovní hodová zábava – hraje EXPLOZE – areál KD 

18. 7. 2021 
neděle 9:00 

Hodová mše svatá 

18. 7. 2021 
neděle 10:00 

Posezení u hasičky 

18. 7. 2021 
neděle 15:00 

Vystoupení dechového souboru BIVOJANKA a taneční    
vystoupení Tetin z Jedovnic  

28. 8. 2021 
sobota 15:00 

Ostrovské dožínky  

 

Registrováno Okresním úřadem Blansko pod č. j. o370100399. Redakční rada: Michal Kučera, Mgr. Jarmila 
Krbečková, Ing. Michal Fíbek, Ing. Ondřej Hudec, Ing. Květoslav Pekárek. Foto na titulní stránce: Pavel Kuchař. 
Vydavatel a adresa redakce: Úřad městyse Ostrov u Macochy. Neprošlo jazykovou úpravou.  
Vyšlo v Ostrově u Macochy dne 8. 7. 2021 



OSTROVSKÉ DOŽÍNKY
sobota 28. 8. 2021

15.00

16.00

17.00

19.00

Zahájení, příchod dožínkového průvodu 

Vystoupení kouzelníka

Václav Kovařík a Gajdoši Brno

Taneční zábava se skupinou K-BAND

areál kulturního domu
Ostrov u Macochy

Občerstvení zajištěno

Pro děti bude připravený zábavný program
(soutěže, skákací hrad)

Změna programu vyhrazena


